
 

SPECIALIZOVANÍ SBĚRATELÉ ORGANIZOVÁNI V KF 00 - 15 SLAVÍ OSMDESÁT LET  (1) 

 

 

 

Letošního roku (2023) si jedna ze specializovaných entit zabývajích se sběratelstvím

specializovaných oborů ve filatelii se zvláštním zaměřením na poštovní historii a poštovní

současnost organizovaných v rámci Svazu českých filatelistů známá dlohou dobu jako Klub

filatelistů, sběratelů specializoavných oborů ,  00 - 15 Praha připomíná svůj vznik před 80 let.

 

Počátkem roku 1943 v době nesvobody přichází již tehdy veklmi známý filatelistický  sběratel a

publicista Václav Nebeský s myšlenkou založit v rámci Ústředí filatelistických spolků 

samostatný filatelistický klub s hlavní charakteristikou" "ochranného sdružení velmi početných

filatelistických přátel". 

Jeho blízkými spolupracovníky byli převáženě zaměstnanci Magistrátu hl, .m. Prahy  František

Macák, Václav Matura st. a Josef Kolařík, který byl nominován přípravným výbor na post

předsedy tohoto klubu. 

 

Vzhledem k tomu, že hlavním podporovatelem byly orgány hlavního města Prahy, dostatla tato

entita svůj první název:

"S. K. zaměstnanců města Prahy, odbor filatelie" ve zkratce SKZMP. (S.K. Sportovní klub)

 

Jako Den D byl zvolen květnový den roku 1943 - 13. 5. Důstojným místem vzniku byl

Sladkovského sál Obecního odmu hlavního města Prahy., kde se tohoto dne sešla Valná

hromada. Vážnosti tohoto shromáždění dodala i účast prf. MUDr. Josef Grsse, tehdejšího

předsedy Ústředí filatelistických spolků a Karel Basika, tehdejší tajemník Ústředí. 

 

Jak šel vývoj této entity dál, zejména v prvních letech existence?

 



17. 5. 1943

Klub pouhé čtyři dny o svém založení měl již 383 registrovaných členů., kteří se tehdy scházeli

dvakrát týdně v kozelných prostorách Obecního domu:

- každé nedeělní dopoledne se konaly  výměnní schůzky,

- každý čtvrtek probíhaly v místnosti Radničního klubu klubové schůzky s přednáškami.

Přednášek se zúčastňovalao 100 - 140 osob. 

9. 3. 1944

Klub čítá 834 členů. Vydávají se Zprávy odboru filatetlie. Redaktor nemohl být nikdo jiný, než

Václav Nebeský, známý dlouhá léta jako pan redaktor filatelistických časopisů. Zavedla se

novinková služba.

Po Klubu českých filatelistů se tato entita stává druhým největším klubem v rámci Ústředí v té

době.   

6/1944

Počet členů - 1000. Tisícím se stává předseda Ústředí prof. MUDr. Josef Gruss.

12/1945

Klub dosahuje počtu 1795 členů. 

12/1945

Ustavuje se dorostenecký odbor mládeže do 18 let. 

 

Tento úvod k významnému výročí KF 00 - 15 dokresluji několika stránkami vzpomínek

někdejšího místopředsedy a pozdějšího předsedy této entity pana stavitele Antonína Vorlíčka,

jehož článek "Z historie Klubu filatelistů sběratelů specializovaných oborů, é0 - 15 Praha" byl

uveřejněn v katalogu Výstavy poštovní historie a celin PRAHA 1983. Katalog byl vydán k

výstavě konané ve dnech 28. 5. - 5. 6. 1983 ke 40. výročí založení klubu. 

 



 

 



 



 

Článek je přetištěn v původním znění bez jakýchkoliv úprav.

 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

